
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607  43Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 77 e 93 – da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2018/172164, 
datado de 18/04/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor DAVI PASSINHO MONTES, matrícula 
n°57200796/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural-
Área/Produção, lotado na Coordenadoria de Artes Plásticas e 
Audiovisuais, Licença para tratar de Interesse Particular no 
período de 04 de maio de 2018 a 02 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 306417

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 009/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais de consumo, conforme especifi cações do Anexo 
I – Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico n° 
002/2018-SECOM.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 14.364,00 (quatorze mil, trezentos 
e sessenta e quatro reais)
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2018
VIGÊNCIA: 18/04/2018 a 17/04/2019
ORÇAMENTO:
Funcional Programática:  24.722.1424.8236– Produção e Difusão 
da Informação
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo
                                 339039 – Serviços – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
CONTRATADO: L.E Comercio Varejista de Artigos do Vestuário 
EIRELI
CNPJ N°: 13.498.235/0001-05.
ENDEREÇO:Tv. Dois de Março n° 96, Águas Brancas, Ananindeua/PA.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

Protocolo: 306093

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4º
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2018.
VIGÊNCIA: 20/01/2018 a 19/01/2019.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
repactuação ao Contrato Nº 001/2015, que trata da contratação 
da prestação de serviço de recepção, com base na Convenção 
Coletiva de Trabalho 2018/2019
CONTRATO: 001/2015
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.8338                  33.90.37 0101 CONTRATADA: A. 
A. J. LOURENÇO  E CIA LTDA..
ENDEREÇO: Trav. Do Chaco, 1847. Marco. Belém.PA. Cep: 
66.093-541.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 306497

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 287/2018 DE 25 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 208/2018, da Diretoria de 
Televisão de 24/04/2018, e Processo nº 180700 de 24/04/2018, 
em anexo.
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora EDILAMAR DE CÁSSIA DA SILVA 
MESQUITA SERRUYA, Matrícula nº 54197806/3, ocupante do 
cargo em Comissão de Assistente II, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da TV, a contar de 01/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 306494

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018
Processo n° 2018/52495
Objeto: Aquisição de Equipamentos para a Central Técnica da TV 
Cultura do Pará.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 10/04/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
 Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 27 de abril de 2018.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 306307

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018
PROCESSO Nº 2018/98611
O Pregoeiro da FUNTELPA torna público que a licitação 
realizada no dia 25/04/2018 às 10hs, na modalidade de Pregão 
Eletrônico n. 003/2018, que objetiva a aquisição de 01 (UM) DE 
VEÍCULO TIPO VAN DE CARGA (FURGÃO), TETO ALTO, ANO DE 
FABRICAÇÃO EM CURSO SUPERIOR, ZERO KM, foi declarado 
FRACASSADO, considerando que a Administração não obteve 
êxitos nas negociações, pois os valores ofertados pelos licitantes 
estavam muito acima da média estabelecida pela Administração. 
A critério da Administração, o certame poderá será repetido em 
sessão pública a ser realizada em data a ser defi nida.
Belém, 26 de abril de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 306211

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 290/2018 DE 25 DE ABRIL DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
179463/2018, de 23/04/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e 
C.P.F.: 116.672.652-53, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) 
para ocorrer despesas com materiais de consumo, obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 306102
PORTARIA Nº 291/2018 DE 26 DE ABRIL DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 185036/2018, de 25/04/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora, LUZIA 
ANGELINA NUNES TENÓRIO, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 941816/1, 
no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para cobrir despesas 
de pronto pagamento. Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 306540

PORTARIA Nº 260/2018 DE 26 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Procuradoria Jurídica, constante no Processo nº 
157285/2018, de 09/04/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; MARIA DE 
NAZARE OLIVEIRA ATAYDE, ocupante do cargo em Auxiliar 
Técnico, Matrícula Funcional n° 7004320/1 e C.P.F.: 098.555.132-
15, no valor de R$ 4.240,00 (quatro mil, duzentos e quarenta 
reais), obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 5 (cinco) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 306095
PORTARIA Nº 289/2018 DE 25 DE ABRIL DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
173548/2017, de 18/04/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; PAULO 
GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de Assistente 
Cultural/Gerente, matricula Funcional nº 54197275-4 e C.P.F.: 
306.517.862-15, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
custear despesas diversas com materiais de consumo diversos, 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 306099
PORTARIA Nº 292/2018 DE 26 DE ABRIL DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 185024/2018, de 25/04/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora, SILVANA 
HOLLES BEZERRA, ocupante do cargo de Bibliotecária, matrícula 
funcional nº 7003803/1 e CPF.; n° 166.134.572-72, no valor de 
R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), para cobrir despesas 
de pronto pagamento. Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 306521

DIÁRIA
PORTARIA Nº 288/2018  DE 26 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 179475/2018 de 23/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Marapanim, no período de 30/04 a 01/05/2018, 
com o objetivo de realizarem serviços de manutenção e revisão 
na parte elétrica das RTV’s desta Fundação.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 306104


